Ministerie van Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving

Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden

Postadres: Postbus 20301, 2500 EH Den Haag Bezoekadres
Schedeldoekshaven 100

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer 2511 EX Den Haag

der Staten-Generaal Telefoon (070) 3 70 79 11

Postbus 20018 Fax (070) 3 70 79 00

2500 EA DEN HAAG

Datum 9 oktober 2007 Bij beantwoording de
Ons kenmerk 5508955/07 datum en ons kenmerk
Uw kenmerk 2070800730 vermelden. Wilt u slechts
Onderwerp Beantwoording kamervragen over de overlevering van een Nederlands één zaak in uw brief staatsburger aan Polen. behandelen.

In antwoord op uw brief van 13 juli 2007, deel ik u mee dat de vragen van het lid De Wit (SP) over de overlevering van een Nederlands staatsburger aan Polen, worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage van deze brief.

De Minister van Justitie,

2070800730
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Antwoorden van de minister van Justitie op vragen van het lid De Wit (SP) over de overlevering van een Nederlands staatsburger aan Polen (2070800730, ingezonden 27 september 2007)

Vraag 1
Bent u bekend met de rechtszaak over de overlevering van de heer R.H. aan Polen? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2

Bent u bereid met uw Poolse ambtsgenoot overleg te (doen) voeren en aldus te trachten te bewerkstelligen dat een toezegging wordt gedaan omtrent de te verwachten detentieomstandigheden, de duur van de voorlopige hechtenis en de duur van het strafproces?

Vraag 3
Bent u bereid te bewerkstelligen dat de heer R.H. niet eerder feitelijk wordt overgeleverd aan de Poolse autoriteiten dan enkele dagen voor het strafproces in Polen?

Vraag 5
Bent u bereid te bewerkstelligen dat de heer R.H. niet wordt overgeleverd voordat deze vragen zijn beantwoord?

Vraag 6
Wilt u deze vragen met de grootst mogelijke spoed beantwoorden?

Antwoord op de vragen 2, 3,5en 6.

lk verwijs naar de antwoorden die ik op eerdere Kamervragen in deze kwestie heb gegeven.' In mijn eerdere beantwoording heb ik aangegeven dat de Minister van Justitie geen rol meer heeft in het besluitvormingsproces over overlevering op basis van een Europees Aanhoudingsbevel. De Overleveringswet biedt geen ruimte voor de Minister van Justitie een feitelijke overlevering op te schorten.

Vraag 4

Bent u bereid te bewerkstelligen dat door de bevoegde Poolse autoriteiten, in de zin van artikel 5 van het Verdrag inzake de overbrenging van gevonniste personen, een eventueel verzoek van de heer R.H. tot teruglevering aan Nederland zo spoedig mogelijk in behandeling zal worden genomen, dat

1 Zie de eerder over deze kwestie ingezonden vragen van het lid De Wit d.d. 13 juli jl. (2060720930) en de beantwoording hiervan d.d. 7 september j.I. (Aanh. Hand. 2006-2007, nr. 2637).

Zietevens de vervolgvragen van het lid De Wit d.d. 6 september j.I. (2060724670) en de beantwoording hieraan d.d. 3 oktober jl. (5506169/07).
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daarop zo spoedig mogelijk zal worden beslist en dat de feitelijke overbrenging van de heer R.H. naar Nederland zo spoedig mogelijk zal worden gerealiseerd?

Antwoord 4

Ten aanzien van vraag 4, merk ik op dat uit de Overleveringswet voortvioeit dat Nederland slechts zijn onderdanen en daarmee gelijk te stellen personen overlevert indien het land waarnaar wordt overgeleverd, een zogenaamde ‘terugkeergarantie’ verstrekt. Deze garantie houdt in dat het land in kwestie de garantie verstrekt dat indien betrokkene wordt veroordeeld tot een onvoorwaardelijke gevangenisstraf, hij het recht heeft om in geval van een veroordeling in Polen tot een vrijheidsstraf zal worden omgezet in een Nederlandse straf.

In het onderhavige geval is een dergelijke garantie door de Poolse autoriteiten verstrekt, hetgeen ook tijdens de terechtzitting bij de rechtbank Amsterdam aan de orde is gekomen. Indien betrokkene in Polen wordt veroordeeld tot een onvoorwaardelijke gevangenisstraf, en betrokkene een verzoek indient zijn straf in Nederland te kunnen uitzitten, zal ik, zoals gebruikelijk is bij terugkeergaranties, toezien op een voortvarende behandeling van dit verzoek.

1) Rechtbank Amsterdam, 10 juli 2007 en uitspraak Kort Geding, 24 september 2007
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